
STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 1� ČÍSLO�4�•�DuBeN 2024

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
Číslo 4 • duben 2024

starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

šených idejí peníze získají. „Rozhodně 
se sešlo více nápadů, než jsme čekali. 
Vzhledem k  tomu, že se jedná teprve 
o první ročník, považujeme devět projek-
tů opravdu za úspěch. V několika měst-
ských obvodech se v  prvním ročníku 
nepřihlásil nikdo,“ říkají k  tomu staros-
ta Mojmír Krejčíček a vedoucí stavebně 
správního odboru Martin Novák.

O hlasy Starobělanů se nakonec 

uchází jen sedm z devíti přihláše-
ných projektů. Proč?

Dva nesplnily podmínky.

První z  nich nebyl detailní a  neobsa-
hoval rozpočet. Na jeho zrealizování by-
chom navíc potřebovali speciální povo-
lení, jelikož se týkal svahu u kapličky pod 
hřbitovem, který představuje významný 
krajinný prvek.

Hlasujte pro nápad, který se vám líbí

doma. Foto: Miroslav Lenko

pokračování na straně 3

Devět záměrů, kterak využít obec-
ní peníze na vylepšení Staré Bělé. 
Takový ohlas má letošní novinka – 
participativní rozpočet. 

Na nápady, se kterými přišli místní, je 
pro tento rok ve starobělském rozpočtu 
vyčleněný milion korun. A sami Starobě-
lané v dubnu rozhodnou, které z přihlá-



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 2� ČÍSLO�4�•�DuBeN 2024

•	 rozhodlo poskytnout účelové neinvestiční dotace z Dotačního programu na pod-
poru projektů v oblastech sportu, kultury, volnočasových aktivit dětí a mládeže pro 
rok 2024 příjemcům dotace:

•	 vydalo záporné stanovisko k záměru prodeje části pozemku par. č. 1988 – ostatní 
plocha, v kat. území Stará Bělá, obec Ostrava, výměra 52 m2,

•	 vydalo souhlas k podání žádosti o poskytnutí dotace z Národní sportovní agentu-
ry, dotačního investičního programu č. 162 52 Regionální sportovní infrastruktura 
2020–2026 výzvy 05/2024 Regiony 2024 – investice nad 10 mil. Kč – výstavba na 
projekt Sportovní hala u ZŠ Stará Bělá,

•	 vydalo souhlas k podání žádosti o poskytnutí dotace z programu Národní plán ob-
novy – Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny (POPFK) v roce 2024 na realizaci 
projektu Vytvoření krajinného prvku – výsadba ovocných dřevin v obci Stará Bělá,

•	 schválilo změnu termínu 8. zasedání zastupitelstva městského obvodu Stará Bělá, 
a to ze dne 19. 6. 2024 na den 12. 6. 2024.

Jarmila Kaločová, tajemnice

Zprávy ze zastupitelstva

duben 
v knihovně
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ
www.kmo.cz

elinka rybaří
program pro děti a rodiče 
v klubu Kulíšek
14. 4. | 10–11 hodin
 

s taškou do světa
tvůrčí dílna – vytvoř si jedinečnou 
tašku (nejen) na knížky, inspiro-
vanou naší rozmanitou Zemí
22. 4. | během půjčování
 

Tajemství mořských 
hlubin
kvíz pro děti zaměřený  
na podmořský svět
celý měsíc během půjčování

Zastupitelstvo městského obvodu stará bělá na svém 7. zasedání mimo jiné: 

kAM v dubnu
13. 4. | sobota | dopoledne

ukliďme starou bělou
ukončení u myslivny

26. 4. | pátek | 16 hodin

Pálení čarodějnic
areál za školní jídelnou

28. 4. | neděle | 7.30 hodin

starobělská Zámčiska
pochod
start u sokolovny

kAM v kvěTnu
3. 5. | pátek

den otevřených dveří 
pro školky a ZŠ
Hasiči Stará Bělá

P.č Žadatel Tém. 
okruh Název projektu Výše schválené dotace na 

rok 2024 v Kč

11

12

Dotace celkem 500 000

2
Jezdecký klub Baník Ostrava, 

IČO: 60783419 TVC
Pravidelná činnost dětí a 

mládeže v jezdeckém klubu Stará 

1
Jezdecký klub Baník Ostrava, 

IČO: 60783419
JAK Sportuj s koňmi, Hobby horsing 

Ostrava 2024 32 000

27 000

4
Orel jednota Ostrava - Stará Bělá, 

IČO: 65469020 TVC
Podpora pravidelné činnosti 

mládeže

27 000

3
Orel jednota Ostrava - Stará Bělá, 

IČO: 65469020 JAK Tříkrálový turnaj ve stolním 
tenisu, dětský den, farní turnaj v 

6
Tělovýchovná jednota Sokol 

Stará Bělá, z.s., IČO: 44743980 JAK Pohyb je zábava

19 000

5
AVZO Stará Bělá p.s., IČO: 

68916949  TVC
Podpora celoroční činnosti AVZO 

Stará Bělá 7 000

100 000

8
Junák – český skaut, středisko 
Stará Bělá, z. s., IČO: 62348116 TVC

Celoroční činnost skautského 
střediska Stará Bělá

29 000

7
Tělovýchovná jednota Sokol 

Stará Bělá, z.s., IČO: 44743980 TVC
Podpora a rozvoj sportovních 

aktivit dětí a mládeže

54 000

9 FK Stará Bělá, z.s., IČO: 22885412 JAK Turnaje  FK Stará Bělá pro rok 
2024 25 000

Spolek Taneční klub Trend 
Ostrava, IČO: 65497945 TVC

Podpora pravidelné činnosti dětí 
a mládeže 38 000

86 00010 FK Stará Bělá, z.s., IČO: 22885412 TVC
Celoroční činnost mládeže FK 

Stará Bělá

21 00013
TAJV, z.s., IČO: 09287094 JAK Sportovní den mládeže MěObv 

Stará Bělá, 5. ročník

35 000
Spolek Taneční klub Trend 

Ostrava, IČO: 65497945 JAK Open Air gala program 2024

Obecní byty k pronájmu
V nástavbě zdravotního střediska budou k dispozici k pronájmu byty o veli-

kosti 1+1 a 1+0, od 28 do 42 m². Jde o takzvané startovací byty – doba nájmu je 
maximálně 3 roky.

Nájemné v prvním a druhém roce je stanoveno na 90 Kč/m², ve třetím roce na 
120 Kč/m². Předpokládáme, že první nájemníci by se mohli do bytů  nastěhovat 
k 1. květnu 2024.

Bližší informace poskytne Hana Jurečková – osobně, nebo telefonicky na čísle 
599 424 107. Přihláška do výběrového řízení na pronájem bytu je k vyzvednutí 
u Hany Jurečkové, nebo ji bude možné stáhnout z webových stránek úřadu. Při-
hlášku je možné podat do 11. 4. 2024 do 14 hodin. 

 (sb) 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 3� ČÍSLO�4�•�DuBeN 2024

pokračování ze strany 1

Hlasujte pro nápad, který se vám líbí

Druhý nápad, který nesplnil pod-
mínky, bylo hřiště pro veřejnost. To 
by jednak potřebovalo územní roz-
hodnutí, hlavně má ale obec s po-
zemkem, o který šlo, jiné plány. 

Kdy a  jak se rozhodne, na 
který ze zbylých sedmi nápa-
dů dá obec peníze? 

Během dubna, prostřednictvím 
na portálu Munipolis. Hlasovat se 
tedy bude pouze elektronicky, a to 
na stránce starabela.munipolis.cz. 
Tam už jsou všechny projekty zve-
řejněné, lidé si je mohou prohléd-
nout, k  tomu nemusí být zaregist-
rovaní.

Na samotné hlasování však regist-
race nutná je. Hlasovat mohou pou-
ze občané městského obvodu Stará 
Bělá. Každý pouze jednou. A může 
podpořit nejméně dva, a nejvýše tři 
různé projekty. Pokud někdo pravi-
dla hlasování poruší, jeho hlas se do 
výsledků nebude počítat.

Může být vítězů víc? A jak se 
to pak udělá s financováním?

Celkově jsme na participativ-
ní rozpočet vyčlenili milion korun. 
Projekty, které jsme pustili do dal-
šího kola, stojí dohromady milion 
a půl.

Vyčleněný milion rozdělíme mezi 
projekty na základě výsledků hla-
sování. Projekt s nejvyšším počtem 
hlasů obdrží požadované peníze, co 
zbude, postupně přidělíme dalšímu 
projektu a pak dalšímu, podle pořa-
dí. Až do vyčerpání celkové sumy, 
která byla k dispozici.

Kdy bude jasno? A  kdy se 
projekty začnou zhmotňo-
vat?

Hlasovat bude možné v průběhu 
dubna. Vítězné projekty vyhlásíme 
v květnu, kdy se taky postupně za-
čnou uskutečňovat. Tempo bude 
záviset na jejich náročnosti, do-
stupnosti firem a dalších faktorech.

Počítá Stará Bělá s participa-
tivním rozpočtem i příští rok?

Vzhledem k  úspěchu a  ohlasu, 
který má, jsme přesvědčení, že se 
bude v příštích letech opakovat.

Nela Bartusková

1.  Revitalizace veřejného 
prostranství – studánka 
u restaurace u Lípy
Předpokládané náklady: 375 000 Kč
Náhrada stávající dřevěných pražců 

za betonové palisády, výměna dlažby, 
revitalizace travnaté plochy svépomocí, 
výsadba solitérního stromu, zahradnická 
výsadba, vodní prvky + úprava koryta.

2.  Revitalizace svahu ulice 
Koroptví

Předpokládané náklady: 53 600 Kč
Při větších deštích dochází k erozi a se-

suvu půdy na místní komunikaci. Návrh 
usiluje o postavení opěrné stěny ze sva-
hových tvárnic. Jedná se o úsek dlouhý 
cca 18 m a široký cca 1,6 m. Z  iniciativy 
autorů projektu už došlo v letošním roce 
k vymýcení náletových dřevin a keřů, a to 
svépomocí za pomocí techniky a pracov-
níků obce.

3. Lanovka za mír v rodinách
Předpokládané náklady: 422 315 Kč
Úmyslem je zábava pro děti spojená 

s  vděčností za dary a  možnosti, které 
máme, i s přáním pokoje do všech rodin 
vesnice. Lanovku tedy doplňuje sousoší 
rodiny s holubicí, umístěné v její blízkosti. 
Sousoší muž, žena a dítě je na podstavci 
v provedení z jednoho kusu dubu o cel-
kové výšce 230 až 240 cm, postava muže 
je vysoká cca 185 cm. Socha bude nasa-
zena na ocelovou trubku proti skácení a 
položena na štěrkový kačírek pro oddě-
lení od zemní vlhkosti.

4.  Projekt žáků 1. stupně ZŠ: 
vyvýšené záhony pro výuku 
a badatelskou činnost

 Předpokládané náklady: 171  940 Kč 
(varianta modřín), 195 880 Kč (varian-
ta dub)
Pro zkvalitnění výuky prvouky, pracov-

ních činností a přírodovědy umístit mezi 
pavilony 6 vyvýšených záhonů, kde si 
budou moci žáci pěstovat vlastní rostli-
ny, pozorovat růst a  půdní procesy. Zá-
hony by měly být z trvanlivého materiálu 
(modřín, dub) a v takové velikosti a výš-
ce, aby se žákům snadno pracovalo – cca 
2 x 1 x 0,8 m. V místě plánovaného umís-

tění záhonů je k dispozici nádrž s dešťo-
vou vodou, takže závlaha bude zajištěna.

5.  Solární multifunkční dobíjecí 
stanice na elektrokola

Předpokládané náklady: 250 000 Kč
Cykloturistika zažívá v  posledních le-

tech nárůst používání elektrokol, která 
umožňují aktivní trávení dnů volna i star-
ším lidem. Vzhledem k  tomu, že přes 
Starou Bělou vede spousta značených 
cyklostezek, se možnost dobít si kolo jeví 
jako správná cesta. Zvýší se, byť jen pro 
část cyklistů, zájem o naši obec.  Umís-
tění na parcele č. 3860/48, občerstvení 
U Čendy, ulice Na Lukách.

6.  Vytvoření malého vodního 
hřiště pro děti

Předpokládané náklady: 200 000 Kč
Netradiční hřiště, spousta zábavy i po-

znání, a k tomu vodní živel. To je ideální 
spojení na léto. Základním prvkem k hra-
ní je voda, experimentování s ní a získá-
vání zkušeností o přírodě. Všechny prv-
ky by byly interaktivní, aby si děti samy 
mohly vše vyzkoušet, uchopit či roztočit 
a poznat, jak se voda chová, jakou má sílu 
a jak ji využít. Hřiště by mohlo mít napří-
klad několik ramen s přepouštěcími sta-
vidly, mlýnkem a  podobně.  Umístění na 
parcele č. 602/1, studánka u ulic Smyčko-
va, Pepřicova.

7.  Zhotovení knihobudek 
a hračkobudek
Předpokládané náklady: 60 000 Kč
Knihobudka je malá veřejná knihovna, 

která přináší užitek, radost a pomáhá roz-
voji čtenářské gramotnosti všech gene-
rací. Knihy nepatří do koše, ale na polič-
ku. Půjčte si ji, vezměte, vraťte, nebo si ji 
nechte či nějakou jinou přineste. Podob-
nému účelu může sloužit i hračkobudka. 
Mnoho hraček končí v kontejnerech, což 
je škoda. Zkusme dát dětem možnost, 
ať si samy vyberou, s  čím si už nehrají, 
nabídnou k  výměně nebo odevzdání ji-
ným dětem, které je ocení. Budky by bylo 
dobré spojit v jednu společnou (1/2 knihy 
a  1/2 hračky). Umístění na parcele č. 27 
a  č. 591/1, tedy u domu pro seniory a na 
veřejném hřišti u MŠ Mitrovická.

Jak hlasovat pro participativní projekty
Jediný možný způsob je zapojit se do elektronické ankety na portále  Munipolis.cz, 
je nutné se zaregistrovat na starabela.munipolis.cz.
Hlasy mohou poslat jen občané Staré Bělé, a to do konce dubna. Každý může dát 
hlas nejméně dvěma a nejvýše třem různým projektům, ovšem pouze jednou.

Které projekty se o peníze ucházejí:



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 4� ČÍSLO�4�•�DuBeN 2024

•	 vydala souhlas příspěvkové organizaci Základní škola Ostrava-Stará Bělá ke 
spolupráci při přípravě a realizaci projektu Talent Explorer z programu Eras-
mus+; Klíčová akce 1 (KA1) – vzdělávací mobilita jednotlivců, v  rámci výzvy 
k podání návrhů 2024 – EAC/A07/2023,

•	 vydala souhlas příspěvkové organizaci Základní škola Ostrava-Stará Bělá k za-
pojení do projektu Talent Explorer z programu Erasmus+; Klíčová akce 1 (KA1) 
– vzdělávací mobilita jednotlivců, v rámci výzvy k podání návrhů 2024 – EAC/
A07/2023,

•	 stanovila pro školní rok 2024/2025 měsíční úplatu za vzdělávání v příspěvkové 
organizaci Mateřská škola Ostrava-Stará Bělá ve výši 500 Kč za 1 dítě,

•	 stanovila pro školní rok 2024/2025 měsíční úplatu ve školní družině příspěv-
kové organizace  Základní škola Ostrava-Stará Bělá ve výši 250 Kč za 1 dítě,

•	 stanovila s účinností od 1. 3. 2024 výši nájemného v 8 malometrážních bytech 
v objektu Blanická 187/1068, Ostrava:

   90 Kč/m2/ měsíc v prvních dvou letech nájmu bytu,

  120 Kč/m2/ měsíc ve třetím roce nájmu bytu,

•	 rozhodla v souladu se školským zákonem vyhlásit konkurz na obsazení pracov-
ního místa ředitele ředitelky příspěvkové organizace Základní škola Ostrava-
-Stará Bělá,

•	 rozhodla poskytnout peněžní dar ve výši 5 000 Kč určený na úhradu provoz-
ních nákladů souvisejících s  činností Nadačního fondu Pavla Novotného, se 
sídlem Vrchní 280, 747 32 Chlebičov, IČ: 04918304,

•	 rozhodla poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 50 000 Kč spolku Centrum 
pro rodinu a sociální péči, z. s., se sídlem Kostelní náměstí 3172/1, Ostrava, na 
spolufinancování při zajištění sociálních služeb a poskytovaných aktivit Stře-
diska Výzva pro rok 2024,

•	 rozhodla uzavřít smlouvu o  nájmu prostor sloužících k  podnikání v  objektu 
Blanická 187/1068, Ostrava o  celkové výměře 38,97 m2 za účelem provozo-
vání kosmetického salonu společností BerHo Store, s.r.o., se sídlem Blanická 
174/1057, Ostrava za cenu 15 588 Kč/rok na dobu neurčitou s  účinností od 
1. 4. 2024,

•	 rozhodla zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na dodávku Zvonička pro 
smuteční akty –  nový zvon s kompletní dřevěnou zvonicí společnosti Impuls-
-B, s.r.o., se sídlem Za Potokem 1/1076, Ostrava za cenu 380 847,11 Kč bez DPH,

•	 rozhodla zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na realizaci stavby Sanace 
a revitalizace svahu hřbitova Stará Bělá společnosti Hochbau, s.r.o., se sídlem 
Povětronní 1286/71, 724 00  Ostrava za cenu 300 072 Kč bez DPH,

•	 rozhodla uzavřít dodatek č. 6 k  rámcové smlouvě o dílo se společností Tisk 
agency, s.r.o., se sídlem Vinohradská 7158/42, Hlučín, kterým se upravuje cena 
za grafické práce s účinností od 1. 4. 2024 ve výši 400 Kč/1 strana,

•	 rozhodla uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na realizaci stavby  Rekonstruk-
ce 8 bytových jednotek v objektu Blanická 187/1068, Stará Bělá se společností 
KP REVITAL, s.r.o., se sídlem Pod Lesíkem 556/23, 724 00 Ostrava, kterým se 
zvyšuje cena díla o částku 147 007,24 Kč bez DPH, a tím se upravuje konečná 
cena díla na částku 3 972 007,24 Kč bez DPH a mění se čas plnění díla o 15 ka-
lendářních dní na celkových 60 kalendářních dní od protokolárního předání 
staveniště, nejpozději  však do 30. 4. 2024,

•	 rozhodla zadat kompletní administraci veřejné zakázky v  otevřeném řízení 
v souladu se zákonem o zadávání veřejných zakázek na stavební práce v rámci 
projektu Sportovní hala u ZŠ Junácká v Ostravě-Staré Bělé společnosti Univer-
sal Solutions, s.r.o., se sídlem Francouzská 404, Písek za cenu 90 000 Kč bez 
DPH.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy z rady

Rada městského obvodu stará bělá na svém 23. a 24. zasedání mimo jiné: 

Ve 14. ročníku soutěže Čtenář roku, 
kterou vyhlašuje Svaz knihovníků a  in-
formačních pracovníků, vybíraly své nej 
čtenáře také pobočky Knihovny města 
Ostravy. V  tomto ročníku jsme hledali 
v řadách nejmenších, zařazených do ka-
tegorie Bookstart.

Za pobočku Stará Bělá byla nomino-
vána Maruška Stuchlá. V  knihovně je 
registrovaná od roku 2022. Pravidelně 
s maminkou navštěvuje nejen klub Kulí-
šek, který je určený dětem od narození 
do šesti let, ale také se ráda účastní tvo-
řivých dílen. V minulém roce si vypůjčila 
dohromady 65 knih a časopisů. Nejraději 
má pohádky o princeznách či zvířatech 
a také časopisy o tvoření. Marušce moc 
gratulujeme! I když nepostoupila do 
krajského kola, pro nás je jednoznačně 
velkou vítězkou. Od paní knihovnice Lu-
cky převzala ocenění v podobě diplomu 
a další drobné dárky. Přejeme jí mnoho 
čtenářských zážitků.

Pavla Řehová, vedoucí pobočky

Knihovna má
svou čtenářku
loňského roku

Žížalí trápení
Kamarádka žížala
na jaře hned přibrala.
Přejedla se zeleně,
je to pravda, věřte mně.
Je jí malé tričko, sukně,
potřebuje zhubnout nutně.
Než rozkvetou šeříky,
chce pryč všechny faldíky.
Je teď zdatná cvičitelka,
švihadlo má ze stébélka.
K eleganci vždycky tíhla,
bude zase krásně štíhlá. 

Hana Rakusová

Starobělská čtenářka Maruška Stuchlá. 
 Zdroj: Knihovna města Ostravy



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 5� ČÍSLO�4�•�DuBeN 2024

starobělští 
jubilanti

92 let

Helena Menšíková

Tmavá kuchařská zástěra nebo funkční trika v provedení šedá a červená, 
obojí se znakem Staré Bělé. Kdo chce dát doma i venku najevo, že je patriot, 
má od nynějška nové možnosti – obec rozšířila sortiment upomínkových 
předmětů.

Koupit se dají na všech obecních akcích, kde má úřad svůj stánek – víkend 
před Velikonoci to bylo například na velikonočním jarmarku. „Největší zá-
jem byl o zástěry, prodali jsme jich sedm,“ popsala Kateřina Špesová z od-
boru stavebně správního.

Právě u ní v nejvyšším patře budovy nebo o patro níž u tajemnice Jarmily 
Kaločové jsou všechny věci k zakoupení i o pracovních dnech, když je ote-
vřeno. V nabídce jsou i stálice z předchozích sezon – hrnek s logem čápa 
nebo znakem obce, deštník, nákrčník a oblíbená cestovní štamprle. „Nová 
funkční trička s límečkem momentálně máme jen ve velikosti XL, ale budou 
se doobjednávat i další velikosti,“ ujišťuje Špesová.  (joh)

Hlásit se k místu, kde žiju – i na tričku nebo hrnku
CeNÍK
Čáp 150 Kč
Deštník 200 Kč
Páska reflexní 30 Kč
Hrnek znak / čáp 100 Kč
Křídy 30 Kč
Štamprle 100 Kč
Taška 50 Kč
Nákrčník červený / šedý 50 Kč
Zástěra 130 Kč
TRIČKA
Bavlna šedé  8 let / velikost 134 150 Kč
Bavlna šedé 12 let / velikost 158 150 Kč
Bavlna šedé L 150 Kč
Bavlna šedé XL 150 Kč
Funkční šedé S 140 Kč
Funkční šedé M 140 Kč
Funkční šedé L  140 Kč
Funkční šedé XL 140 Kč
Funkční šedé XXL 140 Kč
Funkční šedé 3XL 140 Kč
Funkční červené S 140 Kč
Funkční červené M 140 Kč
Funkční červené L  140 Kč
Funkční červené XL 140 Kč
Funkční červené XXL 140 Kč
Funkční červené 3XL 140 Kč
Funkční polokošile XL 140 Kč
Bavlna polokošile M 400 Kč
Bavlna polokošile L 400 Kč
Bavlna polokošile XL 400 Kč
Bavlna polokošile XXL 400 Kč
Bavlna polokošile 3XL 400 Kč



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 6� ČÍSLO�4�•�DuBeN 2024

Mají na starosti starobělský ob-
vod, potkat je v něm můžete sko-
ro denně – pěšky, na kole, v auto-
buse. Strážníci městské policie, 
takzvaní okrskáři, se snaží udržo-
vat dobré vztahy s místními a být 
co nejvíc k  dispozici. Současný 
tandem Stanislav Libosvárský 
a Roman Malík dohlížejí na Starou 
Bělou pět let a jsou tomu rádi.

Bělští okrskáři si starobělský revír pochvalují. Pro vztahy s místními a klid

Kolegové jim říkají územáci. Starají se 
o bezpečí a dopravu v přiděleném okrs-
ku, řeší drobné přestupky, snaží se bu-
dovat důvěru a  udržovat dobré vztahy 
v  obci. To vše v  režimu denních a  noč-
ních směn. „Častěji sloužíme přes den,“ 
popisuje Roman Malík. A  jeho služebně 
starší kolega Stanislav Libosvárský dodá-
vá: „Ovšem k dispozici jsme prakticky 24 
hodin denně, popřípadě můžeme cokoliv 
řešit operativně skrze naše kolegy z ob-
lasti.“

Pouť a další bělské radovánky

Běžný pracovní den jim začíná v  no-
vém integrovaném výjezdovém centru na 
ulici Kaminského v Nové Bělé. Tam nafa-
sují vybavení, dostanou denní instruktáž 
a dozví se, ve kterém okrsku by se měli 
pohybovat.

Hned zrána pak zpravidla dohlížejí na 
bezpečnost u přechodu pro chodce po-
blíž základní školy. Pak se vydají do ulic 
a pomáhají, kde je potřeba. Třeba s urov-
náváním sousedských sporů, seniorům, 
řešením drobných krádeží, kontrolou 
správného parkování. Odpoledne často 
vypomáhají  kolegům hlídkařům kdekoli 
v jihoostravské oblasti.

Několikrát do roka jsou potřeba u sta-
robělských akcí – koordinují dopravu, aby 
nedošlo ke komplikacím. „Nejnáročnější 
je vždy zajistit parkování během bělské 
poutě. Největší parkoviště na ulici Bla-
nické bývají zastavěná kolotoči a  stán-
ky, takže lidé mnohdy parkují, kde se dá. 
Snažíme se zejména zajistit, aby měly 
kudy projet autobusy,“ říkají okrskáři.

A pak jsou tu třeba dožínky, pálení ča-
rodějnic, svatomartinský a nově i maso-
pustní průvod. A ve spojení jsou také se 
starobělským farářem. „Otec Bohuslav 
Novák nás kontaktuje, je-li potřeba do-
hlédnout například na pohřební průvod 
nebo rozsáhlejší církevní akci,“ dodává 
strážník Roman Malík.

Město versus vesnice

„Na vesnici je práce jiná než ve měs-
tě. Osobnější a co se týče vztahů s lidmi 
příjemnější. Základem je znalost místních 
a jejich problémů,“ dělí se o svou zkuše-
nost Stanislav Libosvárský. „Kromě toho 
jsou Starobělané vesměs slušní a bezpro-
blémoví,“ přitakává Roman Malík.

Oba okrskáři si pochvalují i  vztahy se 
starostou a úřadem, odkud dostávají roz-
pis obecních akcí, na kterých budou po-
třeba. Podle toho si pak mohou napláno-
vat směny. A jsou rádi za odpočinkovou 
místnost vedle knihovny, kde si můžou 
během směny dopřát krátkou pauzu.

Jak říkají, starobělský rajon patří k těm 
klidnějším. „A když už, snažíme se věci 
řešit přednostně diplomatickou cestou. 
Lidem nedělá problém se na nás v  pří-
padě potřeby obrátit. Mnozí nás znají od 

vidění a  zdraví nás. Kolegové ve městě 
mají i trpčí zkušenosti – městskou policii 
někteří lidé vnímají jako represivní slož-
ku,“ popisuje Roman Malík.

Aby prohloubili znalosti a dovednosti, 
účastní se strážníci každý měsíc takzva-
ného následného výcviku: zdokonalují 
se v  sebeobraně, taktické i  teoretické 
přípravě, absolvují školení – například 
o neustále se měnící legislativě. Dvakrát 
do roka mívají střeleckou přípravu, kde 
si osvěží manipulaci se zbraní. „Nově se 
můžeme kdykoliv během roku přihlásit 
na střelecký trénink. Použití zbraně je zá-
važnou záležitostí, je nutné ji umět správ-
ně ovládat. Tuto dovednost jsme naštěstí 
zatím nemuseli uplatnit v praxi,“ svěřuje 
se Stanislav Libosvárský.

Rozmohl se nám tady nešvar

Když už ve Staré Bělé řeší nějaké pře-
stupky, nejčastěji je to špatné parkování 
a v letních měsících také rušení nočního 
klidu.

Auta zaparkovaná v zákazu stání v Ju-
nácké ulici nebo na chodnících v Rusko-
vě vidí poměrně často. Na parkovišti před 
Hruškou zase motoristé často nepoužijí 
parkovací hodiny. A k tomu nepovolené 
parkování na místech pro lidi se zdravot-
ním postižením, která jsou před Hruš-
kou tři. Auto tam může nechat jen člo-
věk s průkazem ZTP nebo ZTP/P a musí 
jej viditelně vystavit za čelní sklo. Všem 
ostatním za parkování na takovém místě 
hrozí pokuta nejméně 2 500 korun a dva 
trestné body. „Pokutu musíme udělit 
i v případě, kdy je řidič držitelem průka-

Okrskáři Stanislav Libosvárský (vlevo) a Roman Malík.

Sehraný tandem.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 7� ČÍSLO�4�•�DuBeN 2024

Bělští okrskáři si starobělský revír pochvalují. Pro vztahy s místními a klid
zu, ale zapomene jej vystavit. Snažíme se 
být lidští, toto je pro nás velmi nepříjem-
né. Ale kvůli častým stížnostem nemůže-
me nesprávné parkování na místech pro 
hendikepované přejít mávnutím ruky,“ 
vysvětluje za oba Stanislav Libosvárský. 

Jak dodává, byli by radši, kdyby nemu-
seli pokutovat tak často. Nově je vyšší 
i  pokuta za předjíždění v  místě, kde ho 
zakazuje značka. Platí to třeba pro ulici 
Blanickou vedoucí do Výškovic. Kdo tam 
zákaz za volantem poruší, zaplatí mini-
málně 4 500 korun a  připíše si 6 trest-
ných bodů.

Obzvláště na jeden případ oba policis-
té často vzpomínají. Během koronavirové 
pandemie projížděli Bělským lesem, když 

uslyšeli bezpečnostní alarm. Vydali se po 
zvuku až k nedaleké restauraci. U branky 
uviděli přetržené jisticí lanko, poškozené 
dveře, rozbité okno a pohozenou sekeru. 
Uvnitř se někdo pohyboval. Pachatele, 
kterého odhalili, ale uvnitř nečekali. Do 
restaurace se dobyla téměř devadesá-
tiletá paní, která tam byla zvyklá chodit 
pro cigarety.

Případ převzala Policie ČR a ta ho na-
konec kvůli nesvéprávnosti pachatelky 
odložila. „Nedá se říct, že to byl vyloženě 
šťastný zážitek. Spíše na to vzpomínáme 
jako na takovou naši raritku,“ s úsměvem 
dodává Stanislav Libosvárský.

Anežka Stuchlá

Přidělení konkrétní lokality je pro 
okrskáře výhodou – lépe znají místo 
i místní. Včetně úřadů a dalších institu-
cí, se kterými potřebují spolupracovat, 
vysvětluje mluvčí ostravských strážní-
ků Jindřich Machů: „Jsou to například 
úřady městského obvodu, školy, zdra-
votnická zařízení nebo zástupci firem. 
Ostrava je aktuálně rozčleněná na 109 
okrsků.“

Které problémy okrskáři nejčastě-
ji řeší?

Pomáhají lidem řešit každodenní sta-
rosti a  strasti týkající se občanského 
soužití, veřejného pořádku i  dopravních 
komplikací. Pomáhají v oblasti sociálních 
služeb, sousedských sporů, pomohli tře-
ba i při poruše motorového vozidla nebo 
s osobními problémy v rodinách.

Přidám příběh z ostravských Michálko-
vic, kde v  říjnu 2022 uvízl 69letý senior 
ve vaně. Ležel v ní bez pomoci tři dny. Ži-
vot mu tehdy zachránila sousedka, která 
osobně znala okrskářku. Zatelefonovala jí 
a díky rychlé reakci strážníků se podařilo 
seniora zachránit.

A ve Staré Bělé?
Starají se o ranní dozor u přechodu pro 

chodce před základní školou. Zajišťují do-
hled na veřejný pořádek a na bezpečnost 
silničního provozu v době konání kultur-
ních, sportovních a  společenských akcí, 
jako jsou plesy v Katolickém domě, spor-
tovní akce na hřišti, sokolské akce, mys-
livecké akce, Starobělská pouť a spousta 

dalších. Taky pravidelně kontrolují senior 
linky u seniorů doma. 

Senior linka je letitá služba měst-
ské policie. Oč jde?

Je to bezpečnostní zařízení určené 
osaměle žijícím seniorům starším 65 let 
nebo osaměle žijícím lidem se zdravot-
ním hendikepem. Zařízení se skládá ze 
dvou rozdílných tlačítek a řídící jednotky.

První tlačítko je připevněné u dve-
ří. Když ho senior zmáčkne, ohlásí nám 
nebezpečí nebo někoho podezřelého 
v okolí bytu či domu. Druhé tlačítko má 
na ruce nebo na krku. Zmáčkne ho tedy 
v případě závažných zdravotních kompli-
kací – při bezprostředním ohrožení zdra-
ví nebo života. V obou případech vysílá 
dispečer na místo nejblíže situovanou 
hlídku.

Kolik Starobělanů senior linku vy-
užívá a co by měli udělat ti, kdo by 
si ji chtěli pořídit?

Ve Staré Bělé má taková zařízení v do-
mácnosti momentálně pět seniorů. Po-
kud by si je chtěl osaměle žijící senior 
nebo osaměle žijící člověk se zdravot-
ním hendikepem pořídit, ideální je kon-
taktovat okrskáře, případně pracovnici 
sociálního odboru obecního úřadu.

Pravda ale je, že poptávka momentál-
ně převyšuje nabídku.

Jak často se do okrskáři svého 
okrsku dostanou?

Ve Staré Bělé slouží několikrát do týd-
ne.

Kdy a kde své okrskáře Starobě-
lané  zastihnou, pokud by s  nimi 
potřebovali cokoli řešit? 

Během výkonu služby je mohou za-
stihnout přímo v  městském obvodě. 
Nebo je mohou kontaktovat přes web 
Městské policie Ostrava, případně přes 
vedení úřadu starobělského městského 
obvodu, kde mají kontakty na okrskáře 
i na vedení oblasti Ostrava Jih. 

Místní, a zejména osobní znalost je pro 
práci okrskáře klíčová. Ve Staré Bělé to 
funguje dobře – někteří občané se ob-
racejí na své okrskáře sami prostřed-
nictvím mobilního telefonu, mnohdy 
i  v  osobním volnu okrskářů. Odvažuji 
se tvrdit, že obyvatelé Staré Bělé získali 
k okrskářům důvěru a spoléhají na ně. 

(joh)

Pomoct seniorům nebo s dopravou, mírnit 
sousedské spory. I to je náplň práce okrskářů

Senior linka pomáhá osaměle žijícím star-
ším lidem.  Zdroj: MPO

Strážníci dohlíží i na správné parkování.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 8� ČÍSLO�4�•�DuBeN 2024

V úterý 5. března dopoledne navštívili mateřinku ve Staré 
Bělé strážníci Městské policie Ostrava.  Na programu byla 
preventivní přednáška s  názvem Bezpečně pro předško-
láky. 

Strážníci-preventisté dětem poutavým způsobem vyprá-
věli o možných rizicích, se kterými se mohou setkat v re-
álném životě. Děti se dozvěděly, jak se zachovat, když se 
ztratí, potkají neznámého člověka či zaběhnutého pejska, 
a  také co udělat, když ve svém okolí naleznou použitou 
injekční stříkačku.

Nešlo však jen o teoretickou přednášku. V závěru si děti 
mohly pomocí interaktivních scének  vyzkoušet reakci na 
uvedená rizika a ověřit si, co se na přednášce dozvěděly či 
naučily.

Za svou snahu a nasazení všechny děti v závěru obdržely 
od strážníků malou drobnost.

Jindřich Machů
mluvčí Městské policie Ostrava

 Foto: MPO

Strážníci se zastavili za 
dětmi v mateřské škole

 

 

Ukliďme 

Starou Bělou 

13. dubna 2024 
Pytle a rukavice k vyzvednutí 
na úřadě od středy 10. dubna 
Zakončení tradičně u Myslivny, 
nezapomeňte na pevnou obuv! 

Martin Novák 
599 424 109 

Ve dnech předvelikonočních od 22. do 24. března 2024 se 
konala velikonoční výstava  Zahrádkářského sdružení obce Sta-
rá Bělá. Účast návštěvníků byla hojná.

V sobotu odpoledne se konal velikonoční jarmark, návštěvní-
ci i přes nepřízeň počasí mohli prohlédnout i naši výstavu a za-
koupit velikonoční perníčky a ozdoby. 

Celé tři dny provázela naši expozici vůně rozkvetlých rostlin. 
Chtěli bychom poděkovat zahradnictví ZAHRADY R+R v  Kr-
melíně za jejich zapůjčení.

Velké poděkování patří rovněž všem, kteří se na uspořádaní 
výstavy podíleli a mohli se s vámi podělit o sváteční náladu.

Budeme se těšit na další akce nejen pro zahrádkáře, ale 
i ostatní spoluobčany. Vidět se můžeme například 24. května 
na smažení vaječiny. 

Za pořadatele Jiří Zálesný

Jarní ozdoby, květiny 
i drobnosti na prodej



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 9� ČÍSLO�4�•�DuBeN 2024

Ostrava bude mít 
od září lesní školku

V katastrálním území Staré Bělé a Výškovic v blízkosti 
Bělského lesa vznikne lesní mateřská škola. Provoz zahájí 
letos v září.

V lesní školce tráví děti většinu času venku a les se stá-
vá jejich učitelem. Kontakt s  přírodou je pro děti velmi 
důležitý. Pobyt venku za každého počasí zvyšuje imunitu 
a obranyschopnost organismu. Před zahájením provozu 
otevřeme vrátka – Den otevřených dveří se bude konat 
28. dubna od 16 hodin. Pokud je vám tento typ vzdělávání 
blízký, určitě se přijďte podívat. Pro děti budou připrave-
né smyslohrátky a tvoření. Rodiče se dozvědí bližší infor-
mace a budou se moct na cokoliv zeptat.

Zápis na školní rok 2024/2025 se bude konat 6. května. 
Od května také budou moci zájemci o  lesní školku na-
vštěvovat dětský klubík a v létě pořádáme pro děti lesní 
příměstské tábory. Bližší informace o školce naleznete na 
našich webových stránkách www.lmsostrava.cz. Těšíme 
se na všechny malé dobrodruhy. 

Klára Trepáčová

Jarní hudební detox 
uvnitř Husova sboru

Opravdu jarní probuzení s úsměvem a dobrou náladou nám 
vytvořili účinkující na koncertech uskutečněných ve Staré Bělé 
v Husově sboru.

První se konal v neděli 17. března. Byl to koncert pěvecké sku-
piny Čarozpěv s žáky Andrey Jurčíkové z Lidové konzervatoře 
Ostrava a doprovázejícími umělci. 

Další melodie jsme vyslechli ve středu 20. března a jednalo 
se o sborový koncert Zpíváme pro UNICEF. Program byl pestrý, 
vystoupily pěvecké sbory Malíček a Špalíček při ZUŠ V. Petr-
želky pod vedením sbormistryně Petry Rašíkové. Rovněž vy-
stoupil vokální ansábl Notabene pod taktovkou sbormistryně 
Daniely Střílkové. 

Posluchači prožili skutečně hudební jarní detox, který byl 
prostě úžasný.

Ivana Richterová



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 10� ČÍSLO�4�•�DuBeN 2024

Od loňského září pečuje lékárník 
Zdeněk Záboj o  návštěvníky sta-
robělské lékárny. A je tomu rád. 
Rodák ze sousedního Krmelína se 
po studiích a přechodné pracovní 
zastávce na jihu Moravy vrátil do 
rodného kraje. A od místních do-
stal půvabnou přezdívku. „Jeden 
pán se pravidelně ptá, kde je ten 
náš nový Rumcajs,“ směje se ná-
padité nálepce doktor farmacie 
a hrdý majitel tmavého plnovousu 
Zdeněk Záboj.

Rumcajs lékárníkem u Svatého Jana ve Staré Bělé

Proč jsi rád, že se můžeš lékáren-
ské profesi věnovat ve staroběl-
ské lékárně?

Lékárenství bývalo váženým oborem. 
Bylo obvyklé, že lékárníci a  ještě dříve 
báby kořenářky připravovali léky paci-
entům na míru. Dnes je naprosto běž-
né, že pacient přijde s  receptem a  sám 
ani neví, jaký léčivý přípravek má užívat 
a  proč. Máme tu velké řetězce lékáren, 
které spíše dbají na  ekonomickou strán-
ku než na zdraví pacientů. Proto jsem 
velmi rád, že mohu pracovat v lékárně U 
Svatého Jana. Dá se tu s  lidmi navázat 
bližší vztah. Je to mnohem blíž původní 
podobě lékárenské profese, kterou jsem 
vždy obdivoval.

Jaká lékárna u Svatého Jana je?
Je to menší lékárna, takzvaná jedno-

koňka. To znamená, že v ní pracuje pou-

ze jeden lékárník. Až do loňského září 
měla soukromého vlastníka, následně ji 
převzala firma Sanovia. To je nevelký ře-
tězec, který spadá pod síť Moje lékárna, 
což je největší sdružení českých nezávis-
lých lékárníků v republice.

Nový majitel musel v  září 2023 změ-
nit status lékárny na takzvané odloučené 
oddělení výdeje léčiv. Dle nové legislati-
vy nemá dost velké zázemí, aby se v ní 
mohla připravovat léčiva. Pokud se tedy 
ke mně ve starobělské lékárně dostane 
recept na individuálně připravovaný lé-
čivý přípravek, automaticky recept pře-
dám kolegům na naší mateřské pobočce 
v  Obchodním centru Koksovna, kde lé-
čivý přípravek oni, anebo já, pokud tam 
mám zrovna směnu, přichystáme. Paci-
ent si jej pak ve Staré Bělé vyzvedne.

Čím je podle tebe zdejší lékárna 
jedinečná? 

Starobělský lékárník Zdeněk Záboj upoutá znalostmi i plnovousem.

Než léčivo vydá, pečlivě prověří všechny souvislosti.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 11� ČÍSLO�4�•�DuBeN 2024

Má dlouhou historii. Několikrát jsem 
se bavil i se starousedlíky, kteří ji vnímají 
jako stabilní službu, která tu fungovala 
a funguje. Výhodou je umístění lékárny 
ve zdravotním středisku. Pacienti nemu-
sí pro léky předepsané lékařem nikam 
daleko. Vzhledem k tomu, že v  lékárně 
jako lékárník pracuji nejčastěji já sám, 
mám možnost pacienty více poznat 
a  řešit jejich zdravotní problémy dlou-
hodoběji. Ve velkých lékárnách, kde je 
více zaměstnanců, to není možné. Pa-
cient tam musí své chronické problémy 
mnohokrát znovu vysvětlovat. 

Nabízí lékárna něco navíc?
Například projekt Moje stáří. V dub-

nu, přesné datum zatím bohužel nevím, 
sem do lékárny přijede tým, který bude 
měřit cévní věk, analyzovat kardiovas-
kulární rizika i životní styl, stresové fak-
tory a křehkost života seniorů. Aktuálně 
rozšiřujeme proklientský program, aby 
pacienti za léky co nejvíc ušetřili. Moje 
lékárna také každý měsíc vydává maga-
zín zdravého životního stylu, je zdarma 
k dostání v lékárně. 

Co dalšího plánujete?
Do budoucna bychom chtěli při-

dat možnost individuálních konzulta-
cí v  různých oblastech péče o  zdraví. 
Jednalo by se třeba o to, že by pacient 
v  konkrétní čas přišel a  společně by-
chom hlouběji prozkoumali a zkontrolo-
vali léky, které pravidelně užívá. Zjistili 
bychom, zda se třeba společně nebijí, 
nebo jestli pacient chápe, proč je vůbec 
bere a jaký vliv na jeho zdraví mají. Mož-
ných oblastí individuálních konzultací je 
více, třeba odvykání kouření nebo zá-
chyt diabetu. Obě témata mě osobně 
velmi zajímají a  plánuji si na ně udělat 
povinný certifikát. 

Jak vypadá výdej léčiv pohledem 
lékárníka?

Nejprve automaticky kontroluje pře-
depsané kombinace léčiv a  dávkování 
tak, aby nedocházelo třeba k  duplici-
tám, při kterých by stejný lék předepsa-
ný vícero lékaři bral pacient nadměrně. 
Pokud lékárník na takovou chybu narazí, 
kontaktuje ošetřujícího lékaře, aby do-
šlo k nápravě. Jako lékárník musím být 
také schopný od pohledu rozpoznat, 
zda je lék pro pacienta vhodný, nebo 
ne. Třeba v  případě těhotné ženy, kte-
rá si přijde pro lék, který by byl pro dítě 
nebezpečný. U každého pacienta musím 
vždy posuzovat několik faktorů a  tady 

v lékárně se mi líbí, že si na to můžu vy-
hradit potřebný čas.

Stane se, že lék pacientovi nevy-
dáš? 

Ano, i  to se stává a  pacienti poté 
nechápou proč. Jedná se o  velmi ne-
příjemnou situaci pro obě strany. Do-
jde k  ní třeba v  případě, kdy lékař pa-
cientovi předepíše více balení léčivých 
přípravků, než mu pojišťovna proplatí. 
Důvodů, kdy pacient bohužel neode-
jde z  lékárny s tím, pro co si přišel, ale 
může být více. Včetně legislativy. Ta je 
u výdeje léčiv velice přísná a překrývá se 
v ní spousta zákonů a vyhlášek. Lékárník 
musí posoudit, zda vám lék může vydat, 
nebo ne.

A co s léky, které mají prošlou tr-
vanlivost nebo je pacient nevyu-
žije? Kam je má odnést? 

Nevyužitá a  prošlá léčiva noste zpět 
do lékáren. Jinak mohou kontaminovat 
okolí, látky mohou být často nebezpeč-
né například i  pro zvířata. Lékárna je 
povinná přípravky převzít, svozem ne-
bezpečného odpadu potom putují do 
spaloven, kde se pálí.

Veronika Jánská

Rumcajs lékárníkem u Svatého Jana ve Staré Bělé

Po práci se Zdeněk Záboj rád věnuje hře 
na trubku.

PharmDr. Zdeněk Záboj (29)
lékárník

•	 Rodák z  Krmelína, vystudoval 
Biskupské gymnázium v  Ostravě 
a  farmacii na Farmaceutické fa-
kultě Univerzity Karlovy. V roce 
2020 tamtéž dokončil Doktorský 
studijní program katedry farma-
kologie a  toxikologie léčiv s  titu-
lem PharmDr.

•	 V rámci studia i krátce po něm se 
věnuje výzkumu s  potenciálem 
v  léčbě nádorových onemocnění. 
Aktuálně se v rámci celoživotního 
vzdělávání připravuje na atestační 
zkoušku v programu praktické lé-
kárenství.

•	 Jako lékárník nejprve působil ve 
Znojmě, pak se rozhodl pro návrat 
do rodného kraje. Od června 2023 
spolupracuje se sítí Moje lékárna, 
od září 2023 je lékárníkem ve sta-
robělské lékárně. 

•	 Je vášnivým trumpetistou, větši-
nu pátečních podvečerů věnuje 
zkouškám s  místními skupinami, 
pravidelně s  nimi vystupuje na 
plesech a  zábavách. Zajímá ho 
finanční trh, v  roce 2022 úspěš-
ně složil zkoušky u České národní 
banky a  je vázaným zástupcem 
pro správu a  řízení finančních 
trhů. Je milovníkem všeho živého, 
doma zodpovědně pečuje o akvá-
rium s rybkami a na zahradě pravi-
delně hází míček biewer teriérovi 
Legovi. 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 12� ČÍSLO�4�•�DuBeN 2024

Na dětský maškarní rej zavítala i hudební skupina Rytmy.

O návštěvníky reje se starala Shrekova parta.

V neděli 11. února se tělocvična promě-
nila v barevný svět plný fantazie a radosti. 
Děti převlečené za pohádkové postavič-
ky, super hrdiny a různá zvířátka se sešly 
na tradičním karnevalu. Tanec na oblíbe-
né pecky střídaly hry a soutěže, o které se 
postarala Fiona, Shrek, Kocour v botách 
a další hrdinové z populárního animova-
ného příběhu. Svůj úkol zvládli na jednič-
ku. Nechybělo oblíbené kolo štěstí a bo-
hatá tombola. Samozřejmostí byla pestrá 
nabídka občerstvení. Program obohatilo 
vystoupení hudební skupiny Rytmy tvo-
řené klienty ostravského Čtyřlístku.

Rej byl hodně rozverný. Hrála hudba, 
na parketu se objevily balónky, tělocvična 
byla plná dětského smíchu. Ani po víc než 
čtyřech hodinách dovádění se mnohým 
nechtělo domů, což svědčí o tom, že naše 
snaha není zbytečná a  kdo přišel, určitě 
nelitoval. Můžeme se těšit na setkání na 
našich dalších akcích.

Děkuji všem, kteří se jakýmkoliv způ-
sobem podíleli na hladkém průběhu reje. 
Poděkování patří Jaroslavu Mandrlovi za 
technické zajištění plesu a  sponzorům: 
Kreativní hrátky Lenky Hoškové, firmě  
A-typ, Yvoně Krejčíčkové.

Tradiční Sokolský ples pro dospělé se 
konal v sobotu 17. února od 19 hodin. Plný 
parket zajistila ostravská skupina Mama-
ro. A vedla si skvěle. Nejzdatnější taneč-
níci vydrželi až do třetí hodiny ranní. Ani 
tady nechyběla bohatá tombola a různo-
rodá nabídka občerstvení.

Ceny věnovali: Markéta Tomášková, Jiří 
Zezulka, autoservis Vávra Stará Bělá, re-
staurace Sokolovna, firma Prantl Masný 
průmysl s.r.o., TK Arbrex Stará Bělá Ru-
dolf Prorok, kadeřnictví Marie Kokešová, 
kadeřnictví Iveta Capková, pedikúra Ivana 
Matějová, firma Simabelle s.r.o., Simply 
fitness Pavel Bugaj, brambory Jan Staněk, 
firma Hochbau, firma A-typ.

Jsme všem za podporu moc vděční, 
děkujeme a věříme, že se všichni návštěv-
níci maškarního a sokolského plesu dobře 
bavili a zachovají nám přízeň i do dalších 
let. 

 Svatava Zezulková

V sokole se nejenom cvičí
Zima bývá dlouhá, rozptýlení 
a dobré nálady je v pošmourném 
období poskrovnu. Leden a  únor 
jsou měsíce plné nejen ledu a sně-
hu, ale také plesové zábavy pro 
děti a  dospělé. I v  naší tělocvič-
ně se dočasně namísto žíněnek 
a  laviček rozmístily stoly a  židle, 
pod stropem se objevily lampióny 
a mohlo se začít.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 13� ČÍSLO�4�•�DuBeN 2024

 Nejprve jsme podle map vyšly k  jes-
kyni Šipka, následovalo povídání o  za-
jímavých tématech, pak jsme se vydaly 
směrem k  náměstí. Před nepříznivým 
počasím jsme se schovaly v  místní mi-
nizoo, kde nám udělali výklad o plazech 
a  tropických zvířatech a holky si mohly 
vzít krajtu za krk. Po obědě nás čekal 
výšlap 397 schodů na náš hlavní cíl – 
Štramberskou trúbu. Samozřejmě jsme 
nezapomněly na štramberské uši a  než 
jsme vyrazily na vlak domů, ověřily jsme 
si nové znalosti a zajímavosti, které jsme 
se dozvěděly během celého dne.

I přes deštivé počasí jsme si to užily, 
upevnily kamarádské vztahy a těšíme se 
na další společné dobrodružství.

Justýna Gřesová

Skautky a světlušky si užily sesterský den

V sobotu 2. března jsme se vydaly 
do Štramberka, kde jsme společ-
ně oslavily Den sesterství – náš 
společný svátek.

Výletnice navštívily jeskyni Šipku, Štramberskou trúbu i minizoo.

Potřebujete se 
bezplatně poradit? 
Ocitli jste se 
v tíživé situaci?

Poradna sv. Alexandra poskytuje bezplatné a dis-
krétní poradenství v oblasti sociální a právní osobám 
starším 18 let. Na pracovníky poradny, která sídlí na 
Dubině, se můžete obrátit se záležitostmi v oblasti 
dluhů, bydlení, důchodů, sousedských sporů. 

Dále se na pracovníky můžete obrátit, pokud ne-
víte, na jakou sociální dávku máte nárok nebo po-
třebujete pomoc s vyplněním formulářů. Pracovníci 
poradny rovněž bezplatně sepisují a podávají návr-
hy na povolení oddlužení. 

Nemůžete najít vhodnou práci? Obraťte se na 
naše pracovníky. Na území města Ostrava poskytují 
pracovníci také konzultace v  přirozeném prostředí 
zájemce, pokud mu jeho situace neumožňuje navští-
vit poradnu. 

V případě zájmu můžete pracovníky kontaktovat. 
(cha)

Poradna sv. Alexandra
✆   731 625 840, 734 435 326, 596 611 207
)  poradna@alexandr.charita.cz. 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 14� ČÍSLO�4�•�DuBeN 2024

Jeho otec Josef se vydal do porevo-
lučního sovětského Ruska za prací. Tam 
se oženil a založil rodinu. Chlapec Rudka 
se poprvé setkal s Vítkovicemi, když tam 
montéři v roce 1930 stavěli proslulý most 
přes Dněpr. Náš stryk Cyril Matěj tam byl 
taky. 

Mladíček Peška byl do československé 
armády v Buzuluku odvedený 21. února 
1942. Bojoval u Sokolova, osvobozoval 
Kyjev a  další místa pravobřežní Ukraji-
ny. Nechyběl na Dukle ani v Ostravsko-
-opavské operaci. Byl opakovaně raněný, 
vyznamenávaný a  povyšovaný. Je nosi-

telem čtyř Československých válečných 
křížů 1939 a dalších medailí a řádů. Jako 
samopalník a nakonec náčelník průzku-
mu 1. Československé samostatné tan-
kové brigády v SSSR byl osvoboditelem 
Ukrajiny, Polska, Československa a  Ost-
ravy. A taky Staré i Nové Bělé, Krmelína 
a Staré Vsi.

Připomenu heslovitě poslední boje 
československých vojáků:

•	 v pondělí 30. dubna 1945 byla pře-
kročena Odra u Korýtka, postup do 
Výškovic, Zábřehu, Vítkovic a  Ostra-
vy, padli tankisté Ivan Ahepjuk a Josef 
Gregor,

•	 úterý 1. května – osvobozeny Hrabův-
ka, Nová a  Stará Bělá, na Kališní ulici 
zničený tank číslo 333 (osádka Kla-
ban, Boček, Romanec, Tranžík, Gertli) 
a padl samopalník Albert Markovič,

•	 2. května 1945 – osvobozený Krmelín, 
padli samopalník Vasil Babič a dobro-
volník Miroslav Kotlář. Bojů se osobně 
zúčastnili npor. Peška a  taky Helena 
Petrasová, jediná žena v  praporu sa-
mopalníků. 19. června 1945 měli svat-
bu.  

Mladá rodina v  Ostravě zůstala a  za-
pojila se do poválečného budování. Peš-
ka ve VŽKG prošel od roku 1948 řadou 
technických funkcí a  nakonec byl ge-
nerálním ředitelem koncernu Vítkovice 
(například mosty, vysílače, Oxyvit, zakla-
dače, válcovny, jaderný program). Reali-
zovaly se první pokusy s lodní dopravou 
na Odře. Koncern měl vliv na školství, na 
sport a dokonce vlastnil pět letadel L410, 
familiárně nazývané peškolety. 

Peška byl členem KSČ. Ve své knize 
Domov na konci bojů kupodivu vůbec 
nepřipomenul jméno tankisty, spolu-
bojovníka, Hrdiny SSSR a  antikomunis-

Sté výročí narození Rudolfa Pešky. Život spojil s Ostravou
Ve Starobělském  zpravodaji 
z  dubna 2015 jsem mimo jiné 
taky napsal, že …mezi nimi velel 
… průzkumníkům jistý npor. Ru-
dolf Peška…. Spočítá někdo, ko-
lika Starobělanům „velel“ tento 
charizmatický ředitel Vítkovických 
železáren? Nikdo to už neudě-
lá a není to důležité. Ale plk. v. v. 
Ing. Rudolf Peška, DrSc. se narodil 
před sto lety. Stalo se tak 25. dub-
na 1924 v  ukrajinském Záporoží. 
Odvážný a  svérázný muž, který 
podstatnou část života spojil s Os-
travou. A proto i se Starou Bělou. 
Že Peškovi bydleli na Starobělské 
ulici? To byla náhoda.

Genpor. v.v. Ing. Mikuláš „Kosťa“ Končicický v dubnu 2005 na besedě s občany. Připo-
mínal statečnost samopalníků včetně Petránkové i Pešky a těžké boje na Cigance a za 
Světlovem.  Foto: archiv Karla Sýkory

Místo posledního odpočinku Heleny a Ru-
dolfa Peškových. 
 Foto: Jaromíra Michálková



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 15� ČÍSLO�4�•�DuBeN 2024

Sté výročí narození Rudolfa Pešky. Život spojil s Ostravou
ty Josefa Buršíka! Neodsoudil 21. srpen 
1968 a  svým způsobem se podílel i  na 
normalizaci. Zemřel 14. ledna 1996. Chybí 
zápisky jeho jedinečných a vtipných prů-
povídek a seriózní životopis. 

Po dobu Peškova ředitelování praco-
valo ve Vítkovických železárnách mno-
ho našich občanů v pestré škále profesí 
a pozic. Včetně zmíněné jaderky, v  těž-
ké mechanice a taky mezi sportovci. Byl 
vybudovaný památník v Hrabyni a nad-
časový Palác kultury a sportu, dnes Os-
travar Aréna. Ta ve světě jedinečně pre-
zentuje Ostravu, kraj i  republiku. Tam 
by měl být válečník, budovatel a ředitel 
Peška trvale a  objektivně připomenu-
tý. Aréna hostila, těší a  dále bude vítat 
hokejisty, tenisty, fanoušky i  milovníky 
kultury. Řada jedinečných staveb s  vít-
kovickým podílem (Žďákov, Bratislava, 
Azovstal, Ještěd, Národní divadlo a jiné) 
je občas vídávána v televizích a zmíněná 
v literatuře. Odkaz Pešky a Vítkováků je 
tím viditelně přítomný.

Karel Sýkora, Proskovice

Starobělští hokejisté Pavel Šebesta, Zdeněk Palička a Petr Folta v Ostravar Aréně. Už nehráli Jiří Špaček a Petr Richtár. 
 Foto: archiv Petra Paličky  

Pátý vítkovický „peškolet“ L410 v Mošnově.  Foto: archiv Luďka Klose

uvítáme pomoc a spolupráci
Skupinka hokejových fanoušků a pamětníků připravuje do Starobělského zpra-

vodaje příspěvek s pracovním názvem Malíkův rybník a starobělský hokej. 
Hledáme fanouška, který se zajímá o  zdejší historii a  hokej. Dobrovolně by 

prostudoval ostravské protektorátní České slovo od roku 1942. Zprávy z těžkých 
časů války by k poznání místního hokeje přispěly. Zájemce může napsat na adre-
su karel.sykora@volny.cz.

Karel Sýkora, Proskovice



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 16� ČÍSLO�4�•�DuBeN 2024

1. místo: Tonda Koubek – Táňa uherková
2. místo: Pavel Brillant – Regina Šerá
3. místo: Slávek Voldán – Pavla Břežná

Velmi musíme poděkovat pořadatelům 
turnaje pánům Liboru Richtárovi, Petru 
Raškovi a Františku Pesslovi za perfektní 
organizaci, catering a atmosféru. Samo-
zřejmě bez sponzorů by nebyly tak hod-
notné ceny pro všechny účastníky. Dě-
kujeme firmám Uzeniny Prantl, Tenisový 
obchod Stará Bělá, Poda internet, Soko-
lovna Stará Bělá, Metamorphosy – Dag-
mar Nováčková, Mob Stará Bělá a děku-
jeme i  jednotlivcům Františku  Pesslovi, 

Na starobělské halové antuce
se bojovalo o deblové trofeje

Druhý březnový víkend se nesl 
v  duchu sportu. Na tenisových 
kurtech ve Staré Bělé se konal tur-
naj smíšených dvojic. Sešel se hoj-
ný počet 22 účastníků. Muži byli 
nasazení a ženy si vylosovaly své 
protějšky. Síly byly velmi vyrov-
nané a bojovalo se až do samého 
konce.  A kdo to nakonec vyhrál?

Účastníci březnového klání smíšených tandemů společně.

Petru Raškovi, Otovi Palkovskému, Šárce 
Juráňové, Janu Staňkovi, Jiřímu Klečkovi, 

Regině Šeré, Janu Hulovi a Slávku Voldá-
novi. Jana Stehnová

Vítězná zlatá, stříbrná i bronzová dvojice.



ZPRAVODAJ 
na Facebooku
Aktuálně o situaci  
ve Staré Bělé
•�informace
•�novinky
•�změny

Vše podstatné,  
co v těchto dnech  
potřebujete vědět.

www.facebook.com/
starobelskyZpravodaj

ZPRAVODAJ
na Facebooku
VYHRAZENO PRO STAROBĚLSKÉ FANOUŠKY

/StarobelskyZpravodaj

fotogalerie

pozvánky

informace



Profit

Tomáš Řeha
775 991 098
www.tomasreha.cz

Prodat dům
je snadné.

zkušeností
v realitách

15 let

OHYEV
VODY

POMOCÍ 
FVE PANELo

Cena zahrnuje:
a� 5 panelo o výkonu 2,2 kWp
nový bojler
elektroinstalaní a konstrukní
materiál
kompletní instalace a uvedení
do provozu, doprava
vyYízení dotací

Vhodné pro:

ÚSPORA ENERGIE

 75%a�

KOMPLETNÍ INSTALACE 

ZA 1 K BEZ NUTNOSTI VLASTNÍCH
FINANCÍ PYEDEM

seniory
nízkopYíjmové rodiny
invalidní dochodce
pYíjemce pYísp�vku na
bydlení

více informací na voltamyt.cz

projekt@voltamyt.cz

602 688 211



Čeladná - nutná telefonická domluva

+420 602 332 275 info@lixustechnik.cz www.sekacky-morava.cz

Jedinečná nadčasová technologie bez
nutnosti instalace obvodových drátů,
jako u klasických robotických sekaček.
Různé modely dle velikosti a svažitosti
terénu, ochrana před zcizením,
jednoduchá instalace s možností
zaškolení.
Mnoho doplňků, inteligentní kamery,
ultrazvuková čidla, stříšky … přijatelné
ceny.

robotické sekačky

prodej, servis, poradenství
Ostrava - Vítkovice Halasova 333/27

Tady může být 

vaše 
reklama

uzávěrka příštího  
čísla: 15. dubna 2024

KVARTO Service CZ s.r.o. 

Výstavní 198/134, 
703 00 Ostrava-Vítkovice 

 
NABÍDKA PROVÁDĚNÝCH PRACÍ 
 
Výměna nefunkčního a profukujícího těsnění 

- odstranění starého těsnění, vyčištění 
- instalace nového těsnění 
- promazání silikonovým olejem 

 
Práce, materiál - 1m    80-100,-Kč 

 
Seřízení oken 

- seřízení pantů 
- promazání kování 
- promazání čepů 

 
Práce, materiál - 1 křídlo okna   100,-Kč 
 
Bližší informace podá p. Stibor, tel. 724 686 311 
 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 20� ČÍSLO�4�•�DuBeN 2024

velikonoční jarmark 2024

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Vydavatel: Statutární město Ostrava-městský obvod Stará Bělá
Junácká 127, 724 00 Ostrava-Stará Bělá, IČ: 00845451, registrační číslo MK ČR e 21551
Redakce	si	vyhrazuje	právo	na	redakční	úpravu	příspěvků	•	Neprošlo	jazykovou	úpravou.

Redakce: starobelsky.zpravodaj@gmail.com
Redakční rada: Jarmila Kaločová, Ladislav Dlouhý, Jana Stehnová

Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOb Stará Bělá, Junácká 127,
Jana Stehnová, tel.: 599 424 101, e-mail: JStehnova@starabela.cz

Grafika: Lucie Petrová, e-mail: lucipetr@seznam.cz Tisk: TISK AGENCY, s.r.o.
uzávěrka příštího čísla: 15. 4. 2024

periodický tisk územního samosprávného celku
Vychází zdarma 11krát ročně.

Velikonočnímu jarmarku sice počasí moc nepřálo, bez návštěvníků ale nezů-
stal. Děti si vyzkoušely velikonoční zdobení, dospělí se zahřáli něčím teplým 
do kelímku a nakoupili od perníčků, přes uzeniny, velikonoční dekorace až 
po sazenice. A o dobrou náladu příchozích se starala i cimbálovka Úsměv.
 (yv)


